נכון להיום, הודיע המשיב רק לחלק ממבקשי המקלט האריתראים והסודנים (אלה שהגיע המועד לחידוש אישורי השהייה שלהם במהלך השבועיים האחרונים) על איסור המשך שהייתם באילת. ואולם, כפי שניתן לצפות, משפחות שלמות אינן יכולות לעזוב מקום מגורים "מהיום להיום", וכך עדיין שוהים מבקשי המקלט הללו באילת (ר' עוד חוק הודעה מוקדמת לפיטורין ולהתפטרות, תשס"א-2001, הקובע בסעיף 2(א) את חובתו של מעסיק ליתן הודעה מוקדמת לפיטורין, כאשר הרציונל הוא, בין השאר, לאפשר לעובד "להתארגן" ולחפש עבודה חדשה בזמן ההודעה המוקדמת). גם מבחינת המעסיקים אין זה הגיוני לבקש כי יאבדו עשרות ומאות עובדים בין לילה (ר' לעניין זה חוק הודעה מוקדמת לפיטורין ולהתפטרות, תשס"א-2001, הקובע בסעיף 2(ב) כי עובד חייב ליתן הודעה מוקדמת להתפטרות, כאשר הרציונל הוא הגנה על המעסיק מפני עזיבה פתאומית של עובד חיוני, והפגיעה האפשרית בעסקו כתוצאה מכך). ואכן, **במכתב הפיטורין שנתנה רשת ישרוטל למבקשי**

המקלט, כתוצאה מהחלטת משרד הפנים מושא עתירה זו, נאמר מפורשות כי יום העבודה האחרון של העובדים יהא ה- 31.12.08.

מבקשי המקלט מסודן ;

15. מבקשי מקלט מסודן החלו להגיע לישראל דרך גבול מצרים במספרים גדלים והולכים החל משנת 2005. כבר בשלב מוקדם הכירה מדינת ישראל בחוסר היכולת להחזיר את מבקשי המקלט מסודן לארצם, מחשש כי אם יודע כי ביקשו מקלט בישראל יהיה גורלם רע ומר.

בתחילה נכלאו מבקשי המקלט מכח הוראות חוק הכניסה לישראל תשי"ב-1952 ולאחר מכן מכח הוראות החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשכ"ד-1954 והכל בתואנה כי מאחר והם נתיני מדינת אויב, קיים סיכון בטחוני בשחרורם. יצויין כי הרשויות לא הצביעו על מסוכנות אישית, ספציפית, הנובעת ממי ממבקשי המקלט, אלא להיפך, טענו כי אין ביכולתן להבחין מי מסוכן ומי אינו מסוכן, ולכן גרסו כי העובדה שהם נתיני מדינות אויב מחייבת, כשלעצמה, החזקתם במעצר מתמשך.

העתק "נוהל הארכת אישורי שהייה למסתננים" מיום 16.11.2008 רצ"ב ומסומן כנספח ע/10.

נספח ע/10

23. סעיף 1 לנוהל הנ"ל קובע כי "אוכלוסיית המסתננים מאריתריאה וסודן אשר טרם הוכרה כ'פליטים', מקבלת אישור שהייה מיוחד ע"י יחידת האכיפה ע"פ חוק הכניסה ע"פ סעיף 2(א)5 לחוק". הכוונה היא, כך נראה, לסעיף 2(א)5 לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, הדן ב"רישיון זמני" שרשאי לתת שר הפנים למי "שניתן עליו צו הרחקה – עד ליציאתו מישראל או הרחקתו ממנה". בפרק הטיעון המשפטי יטענו העותרים כי השימוש ב"כלי" משפטי זה (סעיף 2(א)5 לחוק הכניסה לישראל) הינו שימוש שגוי, עת המדובר במבקשי מקלט.
24.

המדיניות החדשה לסילוק מבקשי המקלט מן העיר אילת

40. המדיניות החדשה לסילוקם של מבקשי המקלט מאילת נשענת על שתי רגליים נפרדות, השלובות זו בזו:

א. הגבלת חופש התנועה של מבקשי המקלט כך שנאסר עליהם לשהות בתחום המוניציפלי של עיריית אילת;

ב. אכיפת הוראות חוק עובדים זרים, תשנ"א-1991 על מעסיקים אשר יעסיקו את מבקשי המקלט אשר אינם רשאים לשהות בעיר.

כפי שייטען בהמשך בהרחבה, שני יסודותיה של המדיניות החדשה, לרבות האופן בו יושמה אינם כדין. יחד עם זאת, בכדי לברר את נושא הגבלת חופש התנועה של מבקשי המקלט ואת נושא העסקתם של מבקשי המקלט, דרוש רקע עובדתי נוסף.

הגבלת חופש התנועה של מבקשי המקלט

תחת זאת נמצא

פתרון פרגמטי לפיו מבקש מקלט מסודן האוחז בנייר הגנה של נציבות האו"ם לפליטים הורשה לעבוד, וזאת מכח הודעת משרד התעשייה המסחר והתעסוקה מיום 27.3.06 לפיה:

2. העסקת "מבקש מקלט" כהגדרתו במכתבי זה, לא תחשב עבירה של העסקת עובד

זר שלא כדין לפי סעיף 2(א) לחוק עובדים זרים, תשנ"א-1991.

"מבקש מקלט" הוגדר במכתב זה אם כמי שקיבל רישיון עבודה לפי המלצת נציבות האו"ם לפליטים או:

ב1. נתין זר הנושא אישור מקורי בתוקף מאת נציב הפליטים של האו"ם בישראל,

שעליו תמונה מקורית של מבקש המקלט וחותרת לחץ, לפיו נושא האישור הינו

בהמתנה להחלטה בנושא מעמדו, או כי הוא מוכר רשמית כמבקש מקלט זמני

נטל כבד ביותר רובץ על כתפי המשיב להסביר את החוקתיות של פעולה זו.

91. הדרת אוכלוסייה שלמה מתחומיה של עיר מגיעה לכדי אבסורד של ממש עת נותנים אנו את דעתנו לדברי חקיקה מפורשים של כנסת ישראל בתחום איסור ההפלייה. הנה, לדוגמה, חוק איסור הפליה במוצרים בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000. סעיף 3 לחוק, הוא סעיף איסור ההפלייה, קובע כי: "מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטיה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, מעמד אישי או הורות".

בעקבות עתירה לבג"ץ שהגישו הקטין והוריו (בג"ץ 9187/02), הורה היועץ המשפטי לממשלה על בטלות המדיניות הנ"ל. הקטין והוריו הגישו, כאמור, לאחר מכן תביעה נזיקית. בית-משפט השלום קיבל את התביעה, לאחר שהגיע למסקנה שהנתבעים אכן הפרו את עקרונות השוויון המעוגנים בחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000 ובחוק איסור הפליה במוצרים בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ופסק כי הנתבעים יפצו את התובעים בגין כך.

מטרה זרה ואי-סבירות: Not in my Back Yard (NIMBY)

93. אחת מהעילות לפסלותה של החלטה מינהלית הינה העילה של "מטרה זרה".

117. הפסקת עבודתו של מבקש המקלט באילת, פירושה גם שהוותק שלו במקום העבודה החדש – אשר יש לו השלכה על זכויותיו על פי חוקים רבים, הסכמים קיבוציים רבים, וצווי הרחבה רבים ממשפט העבודה (לדוגמה: חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951) – "יתאפס".

118. שלישית, ישנם מבקשי מקלט אשר חתמו על חוזים לשכירת מקומות מגורים ברחבי העיר אילת. חוזים אלה אינם מאפשרים להם להשתחרר מהם לפני תום תקופת השכירות. בחלק מהמקרים שילמו מבקשי המקלט עבור השכירות כמה חודשים מראש. ספק רב אם החלטת משרד הפנים תוכר כ"סיכול" של חוזי השכירות על פי סעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (ר' גבריאלה שלו, דיני חוזים, בעמ' 50). בנסיבות אלה, יידרשו מבקשי המקלט להמשיך ולשלם שכר דירה עבור דירות שאינם זכאים עוד לשהות בהם, על פי החלטת משרד הפנים, ובמקביל לשלם שכר דירה על דירות חדשות אותן ייאלצו לשכור במקום מגוריהם החדש מחוץ לאילת. תרחיש זה (של תשלום של שכר דירה "כפול") הינו דמיוני למדי; התרחיש הצפוי יותר הינו שמבקשי המקלט ייאלצו למצוא את עצמם לנים ברחובות, או במקלטים דחוסים, כדוגמת אלה בהם לנו בעבר בתל-אביב, ואשר את קיומם ביקש משרד הפנים להעביר מן העולם.

119. רביעית, רבים ממבקשי המקלט מבוטחים בביטוח בריאות פרטי, באמצעות פוליסות ביטוח אשר רכשו עבורם מעסיקיהם באילת. יוסבר: מי שאינו תושב ישראל, אינו מבוטח בביטוח בריאות על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994. לצד זאת, קובעים סעיפים 1א + 1ד לחוק עובדים זרים, תשנ"א-1991 כי מעביד חייב ל"הסדיר, על חשבונו, לעובד הזר למשך כל תקופת עבודתו אצלו, ביטוח רפואי שיכלול סל שירותים שקבע שר הבריאות לענין זה בצו". אכן, בשלושת המכתבים שהוצאו מטעם משרד התמ"ת (מכתבה של עו"ד שושנה שטראוס, נספח ע/25 מכתבו של מר שלום בן משה, נספח ע/24; מכתבו של מר אפרים כהן, נספח ע/26 לעיל), בהם